
LOPPER



Handlingsplan for bekæmpelse af 

lopper på minkfarme

Bemærk

Der markedsføres løbende nye bekæmpelsesmidler og andre forsvinder, det 

kan derfor være svært at holde sig opdateret med, hvilke midler som er lovlige 

at anvende og have på lager. 

Løsningen er ligefor på Miljøstyrelsens hjemmeside. Her kan du under 

godkendte bekæmpelsesmidler, anvendelse mod lopper, se hvilke midler, som 

aktuelt er lovlige.

Vær dog opmærksom på, at nogle midler kan skabe resistens. Så brug det med 

omtanke!

Tjek på www.mst.dk

Overordnet bør du

• Forebygge frem for at bekæmpe.

• Være systematisk i bekæmpelsen. Skriv ned hvor og hvornår der er givet 

loppemidler.

• Dosere loppebekæmpelsesmidlerne korrekt.

• Bryde loppens livscyklus, så nyklækkede lopper ikke når at lægge æg. Loppen har 

en livscyklus på ca. 3 uger.

• Veksl mellem bekæmpelsesmidler for at undgå resistens.

• Vær opmærksom på tegn på resistens ved lopperne. Hvis der er mistanke om 

dette, skift da straks bekæmpelsesmiddel.

• Udskifte halmen i redekasserne som minimum når dyrene flyttes eller efter 

pelsning. Samt vaske og desinficere redekasserne én gang årligt.

http://www.mst.dk/


Årets gang

December til februar 

Når du er færdig med at pelse, rengøres farmen, det vil sige, at redekasser tømmes for halm, og 

rengøres grundigt. Pupper fra lopper kan overleve hele vinteren, hvis de ligger uforstyrret i 

redekasserne og larvebekæmpelsesmidler virker ikke på pupper.

Marts - maj

Med lunere vejr, rette luftfugtighed og bevægelse i kasserne, klækkes de pupper som har 

overvintret. Husk, at lopperne primært er på minken og i redekassens halm. Ved flytning af dyr, er 

det derfor vigtigt, at der hvor minken kommer fra, tømmes redekassen og bundhalmen. Denne 

halm køres væk straks efter. Derefter skal minkene som flyttes behandles mod lopper inden de 

sættes i nye redekasser. På den måde flyttes ingen lopper med minken. Der kan dog sidde æg 

tilbage i pelsen og de nye redekasser, skal derfor være behandlet med et 

larvebekæmpelsesmiddel.

En loppe lægger ca. 25 æg om dagen og en loppe lever typisk 2-4 uger. Dette kan give rigtig 

mange æg og dermed mange lopper i løbet af kort tid. Det er derfor vigtigt, at når man ser de 

første lopper, at de bekæmpes med det samme. Husk at bruge midlerne i de rigtige doseringer!

Hvis problemet er blevet rigtigt stort, skal man fortsætte med bekæmpelsesmidler både til æg, 

larver og de voksne lopper. Det optimale vil være at udskifte halmen i redekasserne, men er dette 

ikke muligt, vil det være en god ide at behandle dyrene mod de voksne lopper en gang om ugen i 

ca. 3-4 uger. Samtidig med at larvebekæmpelsesmidlet  også gives i bunden af redekassen hver 

4. uge. Lopper kan forekomme på jorden, men disse lopper kommer fra redekasserne. Det 

hjælper derfor ikke kun at behandle mod lopper på jorden – det er i redekassen lopperne er.

Juni til august

Forebyggelse og bekæmpelse udføres som anført – dvs. larvebekæmpelsesmidler hver 4. uge 

samt bekæmpelse af lopper. Ved konstatering af lopper i få redekasser, husk da også benytte 

bekæmpelsesmidlerne i minimum 2-3 naboredekasser. Hvis problemer er stort, så skiftes halmen 

i redekasserne, køres væk, pakkes på ny og der gives bekæmpelsesmidler.

September til november

Bekæmpelse af lopper inden pelsning kan være en fordel, hvis problemet viser sig at være stor. 

Evt. gentages ovenstående råd.

Hvis lopperne reduceres i antal, kan det være et tegn på, at pupperne ikke længere klækker, men 

derimod forbliver i puppestadiet og venter til foråret med at klækkes. Det virker derfor ikke at 

bruge larvebekæmpelsesmidler nu. Brug hellere kræfter på at få rengjort redekasserne og kom 

pupperne til livs.



Loppers livscyklus

Din rådgiver kan hjælpe dig med at iværksætte den bedste loppebekæmpelse på din farm.

Kopenhagen Rådgivning tel.: 7213 2800

Martin Berthelsen tel.: 41861333

Elna Mortensen tel.: 72132806/41861306


